¹⁹¹ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 60.

¹⁹² Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 5, pp. 375-379.

¹⁹³ Cópia do século XVIII.

inimicorum Christi impugnatores. Licet autem vestrum studium et laudanda devotio in tam sacro opere toto corde et tota mente desudet nihilominus tamen universitatem vestram in Domino exhortamur atque in peccatorum remissionem autoritate Dei et beati Petri apostolorum principis tam vobis quam servitoribus vestris iniungimus ut pro tuenda catholica Ecclesia et ea que est sub paganorum tyrannide de ipsorum spurcitia eruenda expugnandos inimicos crucis invocato Christi nomine intrepide laboretis. Ea etiam que de eorum spoliis ceperitis fidenter in usus vestros convertatis et ne de his contra velle vestrum portionem alicui dare cogamini prohibemus. Statuentes ut domus seu templum in quo estis ad Dei laudem et gloriam atque defensionem suorum fidelium et liberandam Dei Ecclesiam congregati cum omnibus possessionibus et bonis suis que in presentiarum legitime habere dignoscitur aut in futurum concessione pontificum liberalitate regum vel principum oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante Domino poterit adipisci perpetuis futuris temporibus sub Apostolice Sedis tutela et protectione consistat. Presenti quoque decreto sancimus ut vita religiosa que in vestra domo a divina inspirante gratia instituta ibidem inviolabiliter observetur. Et fratres in ibi omnipotenti Domino servientes caste et sine proprio vivant et professionem suam dictis et moribus comprobantes magistro suo aut quibus ipse preceperit in omnibus et per omnia subjecti et obedientes existant. Preterea quam admodum domus ipsa huius sacre vestre institutionis et ordinis fons et origo esse promoverit ita nihilominus omnium locorum ad eam pertinentium caput et magistra in perpetuum habeatur. Ad hec adiicientes precipimus ut obeunte te dilecte in Domino fili Bertanne vel tuorum quolibet successorum nullus eiusdem domus fratribus proponat nisi militaris et religiosa persona que vestre conversationis habitum sit professa nec ab aliis nisi ab omnibus fratribus insimul vel a saniori ac puriori eorum parte qui proponendus fuerit eligatur. Porro consuetudines ad vestre religionis et officii observantiam a magistro et fratribus communiter institutas nulli ecclesiastice secularive persone infringere vel minuere sit licitum. Eisdem quoque consuetudines a vobis aliquanto tempore observatas et scripto firmatas non nisi ab eo qui magister est consentiente tamen saniori parte capituli liceat immutari. Prohibemus autem et omnimodis interdiciamus ut fidelitates hominia sive iuramenta vel reliquas securitates que a secularibus frequentantur nulla ecclesiastica secularive persona a magistro et fratribus eiusdem domus exigere audeat. Illud autem scitote quoniam sicut vestra sacra institutio religiosa militia divina est providentia stabilita ita nihilominus nullius vite religiosoris obtentu ad locum alium nos convenit transvolare. Deus enim qui est incommutabilis et eternus mutabilia corda non approbat sed potius sacrum propositum semel inceptum perducere vult usque in finem debite actionis. Quot et quanti sub militari cingulo et clamide terreni imperii Domino placuerunt sibi que memoriale perpetuum reliquerunt. Quot et quanti in armis bellicis constituti pro testamento Dei et paternarum legum defensione suis temporibus fortiter dimicarunt atque manus suas in sanguine

infidelium Domino consecrantes post bellicos sudores eterne vite bravium sunt adepti. Videte itaque vocationem vestram fratres tam milites quam servientes atque iuxta apostolum unusquis que vestrum in qua vocatione vocatus est in ea permaneat. Ideoque fratres vestros semel devotos atque in sacro collegio receptos post factam in vestra militia professionem et [fl. 16v] habitum religionis assumptum revertendi ad seculum nullam habere precipimus facultatem. Nec alicui eorum fas sit post factam professionem semel assumptam crucem dominicam et habitum vestre professionis abiicere vel ad alium locum seu etiam monasterium maioris religionis obtentu invitis seu inconsultis fratribus aut eo qui magister extiterit liceat transmigrare nullique ecclesiastice secularive persone ipsos suscipiendi aut retinendi licentia pateat. Et quoniam qui sunt defensores Ecclesie de bonis Ecclesie debent vivere ac sustentari de rebus mobilibus vel se moventibus seu de quibuslibet que ad vestram venerabilem domum pertinent a vobis decimas exigi contra voluntatem vestram omnimodis prohibemus. Ceterum decimas quas consilio et consensu episcoporum de manu clericorum vel laicorum studio vestro extrahere poteritis illas etiam quas consentientibus episcopis et eorum clericis acquiretis vobis actoritate apostolica confirmamus. Ut autem ad plenitudinem salutis et curam animarum vestrarum nihil vobis desit et ecclesiastica sacramenta et divina officia vestro sacro collegio commodius exhibeantur simili modo sancimus ut liceat vobis honestos clericos et sacerdotes secundum Deum quantum ad vestram scientiam ordinatos undecumque ad vos venientes suscipere et tam in principali domo vestra quam etiam in obedientiis et locis sibi subditis vobiscum habere. Dummodo si evicino sunt eos a propriis episcopis expetatis idemque nulli alii professioni vel ordini teneantur obnoxii. Quod si episcopi eosdem vobis concedere forte noluerint nihilominus tamen eos suscipiendi et retinendi actoritate sancte romane Ecclesie licentiam habeatis. Si vero aliqui horum post factam professionem turbatores religionis vestre aut domus vel etiam inutiles apparuerint liceat vobis eos cum saniori parte capituli amovere eisque transeundi ad alium ordinem ubi secundum Deum vivere voluerint licentiam dare et loco ipsorum alios ydoneos substituere. Qui etiam unius anni spatio in vestra societate probentur. Quo pacto si mores eorum hoc exegerint et ad vestrum servitium utiles inventi fuerint tunc demum professionem faciant regulariter vivendi et magistro suo obediendi ita ut eundem victum et vestitum vobiscum habeant necnon lectisternia excepto eo quod clausa vestimenta portabunt. Sed nec ipsis liceat de capitulo vel cura domus vestre se temere intromittere nisi quantum a vobis eis fuerit iniunctum. Curam quoque animarum tantum habeant quantum a vobis fuerint requisiti. Preterea nulli persone extra vestrum capitulum sint subiecti tibi que dilecte in Domino fili Bertrane tuisque successoribus tanquam magistro et prelato suo in omnibus et per omnia obedientiam deferant. Precipimus insuper ut ordinationes eorundem clericorum qui ad sacros ordines fuerint promovendi a quocumque malueritis catholico suscipiatis episcopo si quidem catholicus fuerit et gratiam Apostolice Sedis habuerit. Qui nimirum